


2023년 6월말 기준 사업보고서

2023년 4월 1일 부터
2023년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 대저농업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 7월

 대저농업협동조합

조합장 류태윤

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2023.04.28.	12명	<input type="checkbox"/> 조합원의 자격심사 및 가입승낙 <input type="checkbox"/> 2023년 사업계획 변경 <input type="checkbox"/> 고정자산 처분 <input type="checkbox"/> 조합이사 자기거래 여신승인
2023.05.26.	12명	<input type="checkbox"/> 조합원의 자격심사 및 가입승낙, 탈퇴심사 <input type="checkbox"/> 2023년 대저농협 약정조합원 육성계획 <input type="checkbox"/> 출하선급금 차용한도 설정 및 조합간 출하선급금 차용 승인 <input type="checkbox"/> 국민행복기금 초과회수금 기부 동의
2023.06.30.	11명	<input type="checkbox"/> 조합원의 자격심사 및 가입승낙 탈퇴심사 <input type="checkbox"/> 우선출자금 매입소각신청자에 대한 지급심사 <input type="checkbox"/> 업무용 부동산 임대 <input type="checkbox"/> 농축산경영자금 대손보전 대상 신용대출한도 결정 <input type="checkbox"/> 고정자산관리규정 개정 <input type="checkbox"/> 인사·급여관련 제규정 개정

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소 및 시설물 현황	사무소	유통 센터	경제 사업장	농협 창고	하나로 마트
	5	2	1	1	3
	미생물 제조장	육묘장	유류 판매소	집하 선별장	토양 진단실
	1	1	1	2	1

나. 인원 현황

구 분	임원					직원							
	조 합 장	이사		감 사	계	상 무	지 점 (소) 장	부 지 점 장	과 (차) 장	5급 이하 정규 직	업 무 직	비 정 규 직	계
		상 임	비상임 (사외)										
인 원	1	1	10(0)	2	14	3	5	1	16	32	9	8	74

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

1) 제20회 대저토마토축제

- 일자 : 4월 1일 ~ 2일
- 장소 : 강서체육공원
- 관련단체 : 대저토마토축제추진위원회

2) 쌀·반찬 나눔 행사

- 일자 : 4월 17일
- 장소 : 대저농협 본점
- 관련단체 : 하나로 봉사단

3) 실버대학 총동창회 견학

- 일자 : 5월 4일
- 대상 : 실버대학 회원 및 주부대학동창회 임원 등(144명)
- 장소 : 전라북도 남원일원

4) 하나로봉사단 급식봉사

- 일자 : 5월 9일
- 장소 : 강서노인복지관 경로식당
- 관련단체 : 하나로 봉사단

5) 쌀·반찬 나눔 행사

- 일자 : 6월 1일
- 장소 : 대저농협 본점
- 관련단체 : 하나로 봉사단

6) 하나로봉사단 급식봉사

- 일자 : 6월 2일
- 장소 : 강서노인복지관 경로식당
- 관련단체 : 하나로 봉사단

7) 농가일손돕기

- 일자 : 6월 5일
- 관련단체 : 주부대학 동창회

8) 2023년 조합원 해외연수

- 일자 : 6월 11일 ~ 6월 15일
- 인원 : 29명
- 장소 : 베트남 나트랑일원

9) 대저농협 사업설명회

- 일자 : 6월 19일, 6월 20일 양일간
- 대상 : 대저농협 조합원
- 장소 : 대저농협 본점

10) 2023년 대의원 교육

- 일자 : 6월 22일 ~ 6월 23일
- 대상 : 대의원 및 이·감사(55명)
- 장소 : 농협창녕교육원

11) 농가주부모임 제주도 견학

- 일자 : 6월 26일 ~ 6월 28일
- 대상 : 농가주부모임회원(34명)
- 장소 : 제주도 일원

2. 경제(유통)사업

- 판매사업 : 67,614백만원의 실적으로 전년동기 대비 1.87% 성장
- 구매사업 : 6,932백만원의 실적으로 전년동기 대비 6.36% 감소
- 마트사업 : 3,697백만원의 실적으로 전년동기 대비 1.43% 성장
- 경제사업지표 96,421백만원 대비 79,987백만원의 실적으로 82.96%를 달성하고 있으며 전년동기 대비 914백만원 증가하여 1.16% 성장

올해 경제사업은 구매사업 외 전반적으로 성장세를 나타내고 있으며 경제사업 전체실적 또한 소폭 성장하였습니다. 구매사업은 영농자재의 적극적인 판매추진 등 사업추진활성화를 통하여 실적이 개선될 수 있도록 노력하겠습니다. 판매사업은 비파괴 당도선별기 활성화 및 신규작물 발굴 등 사업 성장을 위해 다양한 노력을 기울이고 있으며, 마트사업은 SNS활용을 통한 특가상품 및 계절상품 홍보 등 다양한 판매행사를 통해 고객유치에 심혈을 기울이도록 하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

- 상호금융예수금 잔액은 520,201백만원으로 전년동기대비 65,322백만원 증가하여 14.36% 성장
- 상호금융예수금 평잔은 521,113백만원으로 전년동기대비 69,505백만원 증가하여 15.39% 성장
- 상호금융대출금 잔액은 474,643백만원으로 전년동기대비 35,351백만원 증가하여 8.05% 성장
- 상호금융대출금 평잔은 469,610백만원으로 전년동기대비 41,780백만원 증가하여 9.77% 성장

4. 기타사업

최근 일부 새마을금고에서 발생한 부실사태로 인해 상호금융기관에 대한 안전성에 대한 우려가 높아지고 있습니다. 하지만, 우리농협은 6월말 기준 경영실태평가에서 자본적정성 및 자산건전성이 모두 1등급을 유지하였으며 대출채권 연체비율은 부산농협 중 2번째로 낮은 0.30%로 전국 평균인 2.42%대비 상당히 낮은 수준으로 관리되고 있습니다. 이처럼 우리농협은 탄탄한 자본과 건전한 자산운영을 기반으로 하여 앞으로도 언제나 조합원님이 믿고 의지할 수 있는 든든한 동반자가 될 수 있도록 노력하겠습니다.

우리농협이 조합원과 고객에게 다양한 서비스를 제공하기 위하여 사업을 운영하는데 있어 가장 중요한 것은 바로 예수금입니다. 예수금의 규모가 커지면 커질수록 효율적이고 안정적인 신용사업운영이 가능해질 뿐만 아니라 경제사업 및 지도사업 등을 실시하는데 있어서도 안정적인 사업수행이 가능해집니다. 그중 정기예금은 시장 변동성이 높은 상황에서도 안정적인 자산증식 수단으로서 이용 가능한 방법이오니 조합원님들의 적극적인 관심과 동참을 호소 드립니다.

이외에도 우리농협 사업 활성화를 위한 조합원 가족 1인 1통장·1보험·1카드 갖기 캠페인, 출자금증대, 우리농협마트 이용하기 캠페인 등을 지속적으로 실시하고 있으니 조합원님의 많은 관심과 참여를 부탁드립니다.

우리농협 임직원은 항상 준비된 자세로 고객과 조합원님의 마주하실 어려움을 도와드릴 수 있도록 가까운 곳에서 편리하게 이용하실 수 있는 종합금융·영농지원 서비스를 제공할 수 있도록 최선의 노력을 다하겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	96,421	79,987	82.96	79,073	914	1.16	
판 매	73,000	67,614	92.62	66,375	1,239	1.87	
구 매	13,800	6,932	50.23	7,403	-471	-6.36	
마 트	7,660	3,697	48.26	3,645	52	1.43	
기 타	1,961	1,745	88.98	1,650	95	5.75	
상호금융 예수금	잔액	488,000	520,201	106.60	454,879	65,322	14.36
	평잔	473,000	521,113	110.17	451,608	69,505	15.39
상호금융 대출금	잔액	473,000	474,643	100.35	439,292	35,351	8.05
	평잔	464,000	469,610	101.21	427,830	41,780	9.77
보험료	8,500	4,470	52.59	4,741	-271	-5.71	

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	12,385	I.유동부채	39,742
현금	4,413	외상매입금	433
외상매출금	588	단기차입금	26,361
재고,생물자산	2,516	기타유동부채	12,949
기타유동자산	4,867	II.금융업예수금	520,201
II.금융업예치금	91,914	III.금융업차입금	9,300
III.금융업대출채권*	473,718	IV.보험(공제), 농작물보험부채	
IV.보험(공제), 농작물보험자산		V.비유동부채	1,967
V.비유동자산	37,180	장기차입금	
투자자산	11,912	기타비유동부채	1,967
유형자산	25,200	부채 합계	571,210
무형자산		I.출자금	21,072
기타비유동자산	68	II.자본잉여금	3,804
		III.자본조정	-96
		IV.기타포괄손익누계액	
		V.이익잉여금	19,207
		자본 합계	43,986
자산 총계	615,197	부채와 자본 총계	615,197

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 6월말 (A)	'23년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	21,662	29,097	7,435
영업비용	13,073	19,951	6,878
매출총이익	8,589	9,145	556
신용사업	6,140	6,589	449
경제사업	2,449	2,557	108
판매비와관리비	5,435	6,317	882
영업손익	3,154	2,828	-326
교육지원사업준비	538	653	115
영업외손익	299	343	44
법인세차감전손익	2,915	2,518	-397
법인세비용			
당기순손익	2,915	2,518	-397

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음